testamenti factione contraria per dictum deffunctum facta; ac residuam 

tertiam partem dictorum bonorum ad dictos exequtores, persolvendis 

legatis et donationibus factis per dictum deffunctum et contentis in testa-

mento ipsius deffuncti, here tamen alieno deducendo de omnibus bonis 

predictis ; que omnia et singula dicte partes présentes expresse emologa-

verunt et approbaverunt. 

« In quorum testimonium nos, dicta regina, sigillum proprium duximus 

presentibus apponendum. 

« Datum X I I . die martii, anno Domini millesimo cc m o
 L X X X ™ 0 vu m o . » 

Necnon et consuetudinem in predictis arbitrio pronuntiatione sive judicio 

allegatam, cum magna sit eadem consuetudo equitate subnixa, ac etiam N° XLIX. 
judicium latum sive esguardum per senescallum nostrum Vasconie super 87 Juin 1289 

bonis predictis, ex certa scientia confirmamus, pronuntiamus et declaramus 

premissa omnia juste et rite professe [prosessise], ac ipsa precipimusinviola-

biliter observare,precipientes tenore presentium senescallo nostro Vasconie 

qui est, et pro tempore fuerit, ac locum ejus tenenti, et omnibus aliis 

baillivis nostris, ut premissa omnia et singula compbri et teneri faciant 

inviolabiliter, et predictam consuetudinem perpetuo observari. 

Ténor vero dicti judicii sequitur in hune modum : 

« Universis présentes litteras inspecturis, Johannes de Ahaveringuas, 

miles, illustris domini régis Anglie, ducis Acquitanie, senescallus ducatus 

in ipso ducatu, salutem. 

« Noveritis quod, constitutifs] coram nobis domina Trencha, cum assensu 

domini G. de Burgo, mibtis, viri sui, ad hoc presentis, ex parte una; et 

fratre Petro Raymondi Bernardo, priore fratrum ordinis Predicatorum apud 

Sanctum-Emilianum, fratre Bernardo Andrée, ordinis ejusdem, Gombaudo 

de Fontgana et Constantino Siquardi, executoribus testamenti Pétri de 

Narvona, domicelli deffuncti, ex altéra; quadam supplicatione dicte domine 

Trenche nobis tradita, cujus ténor talis est : 

« Supplicat Trenche, uxor domini Guilhelmi de Burgo, mibtis, soror 

quondam et hères Pétri de [Narvona], domicelli, vobis domino senescallo 

Vasconie, quod vos, ex officio vestro in presentia exequtorum testamenti 

sive ultime voluntatis dicti domicelli, declaretis et pronuncietis, per 

esguardum sive judicium vestrum, illustrem dominam Helionoram, Dei 

gratia, reginam Anglie, dominam Hibernie et duciam Acquitanie, bene et 

juste pronuntiasse sive judicasse, secundum foros et consuetudines terre, 

duas partes bonorum immobilium, que fuerunt quondam predicti Pétri, 

pertinere dicte domine Trenche; tertiam partem dictorum bonorum 

tamen ad dictos exequtores, persolvendis legatis factis per dictum Petrum 

in testamento suo predicto, here tamen alieno de predictis bonis dedu-

cendo : 

« Nos, Johannes de Havaringas, senescallus predictus, declaramus judi-

ciabter et diffinitive dictam consuetudinem esse, ut supra ponitur, talem; 

et cum dicti exequtores dicerent aliqui sibi salvare jus suum in predictis 

duabus partibus, alii non dicerent sibi placere, quod dicta domina Trencha 

haberet jus suum ad dictas duas partes, et consuetudo predicta erat talis, 

nos declaramus ipsos exequtores nullum jus habere in duabus partibus 

N° XLIX. supradictis ; pronuntiantes dictam dominam nostram, secundum dictam 
7 Juin 1289. consuetudinem, juste pronuntiasse super premissis. 

« In cujus rei testimonium presentibus sigillum Vasconie duximus 
apponendum. 

« Datum et actum apud Condatum, prope Libornam, die martis que fuit 
ultima die maii, anno domini millesimo cc m o L x x x m o i x m o . » 

In quorum testimonium nos présentes litteras sigilli nostri munimine 
fecimus roborari. 

Datum apud Xanctonas, xxvn. die junii, anno regni nostri xvn. 
In cujus visionis et inspectionis testimonium, nos predictus executor 

predictum sigillum prefati domini Régis et ducis, die et anno prescriptis, 
presentibus duximus apponendum. 

ORDONNANCE D'EDOUARD II P O R T A N T RÉFORMATION DES OFFICIERS ROYAUX. 

N° L. 
Août 13ly 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre, ayant appris que ses baillis et autres officiers pressurent les habi

tants de la Guyenne, et compromettent ainsi ses propres droits, ordonne ce qui suit : 

Tous les officiers dont la charge n'est pas à vie seront immédiatement remplacés ; une 

enquête sera faite sur leur conduite ; ceux qui seront reconnus capables et fidèles rentre

ront seuls en fonction. 

En principe, chacun n'exercera, dans le duché, qu'un seul office à la fois. 

I l y aura obligation de résidence et d'exercice pour tous les officiers ; et, si l'un d'eux 

est investi, par lettre royale, d'une seconde fonction, sa première fonction devra être 

mentionnée dans la lettre, sans quoi celle-ci demeurera sans effet. 

Ne pourront être greffiers que les hommes capables d'en remplir l'office. 

Quiconque, moyennant redevance, recevra du connétable de Bordeaux un office, ne 

pourra le céder pour une redevance plus forte. 

Pour mettre fin aux plaintes qu'excite la multiplicité des sergents, le sénéchal en 

réduira le nombre d'après les besoins du service.